Furor eorum sicut similitudo furoris serpentis⁵,
sicut reguli surdi obturantis aurem suam.

Ut non audiat vocem murmurantium :
nec incantatoris incantationes callidas.

Deus, excute dentes eorum ex ore eorum :
molars [Al. molas] leonum confringe, Domine.

Dissolvantur quasi aquæ que defluunt :
intendet arcum suum [h. sagittam suam] donec
conterantur.

Quasi vernis tabefactus pertranscat [Al. pertranscant],

— Cisterc. ms. *Pro victori* : regine autem cum plerisque aliis mss. *Pro victoria ut, etc.* quod item prætulisse arbitror quos laudat Martianens, neque enim probe lectum ab eo videtur, *pro victori aut non, etc.*

3. Editi cum mss. quinque *manus vestras* legunt, pro *manuum vestrarum*. Marr. — Ms. *exprobravit conculcantes* : etiam quod subsequitur, *semper*, prætermisso.

4. Quidam mss. cum antea editis libris *manus vestra*, pro *manuum vestrarum* legunt. Cisterciens. ipsam præterea vocem *iniquitates* prætermittit.

5. Nostri omnes mss. *sicut furor serpentis*, pro *similitudo furoris, etc.*

quasi abortivum mulieris quod non vidit [Al. videt] solem.

Antequam crescant spina vestra in rhamnum :
quasi viventes, quasi in ira tempestas rapiet eos¹.

Lactabitur iustus cum viderit ultionem :
pedes suos lavabit in sanguine impij.

Et dicit [Al. dicat] homo : Vera est fructus justo :
vere est Deus iudicans in terra.

VICTORI UT NON DISPERDAS DAVID HUMILEM ET SIMPLICEM, QUANDO MISIT SAUL, ET CUSTODIERUNT DOMUM, UT OCCIDERENT [Al. occiderent] EUM.

LIX. Erue² me de inimicis meis, Deus [h. Domine] meus,
et a resistentibus mihi protege me.

Libera me ab operariis iniquitatis [Al. operantibus iniquitates],
et a viris sanguinum salva me.

Quia ecce insidiati sunt animæ meæ,
congregantur adversus me fortissimi [h. crudelissimi],
absque iniquitate meâ, et absque peccato meo, Domine.

Non egi inique, et illi currunt [Al. cucurrerunt] et præparantur,
surge [h. expersicere] ex adverso pro me, et respice.

Et tu, Domine Deus exercituum Deus Israel,
vigila, ut visites omnes gentes.

Non miserearis unicersis,
qui operantur iniquitatem. SEMPER.

Revertantur ad vesperam, latent ut canis [Al. canes],
et circumneant [Al. circumdant] civitatem.

Ece loquentur [Al. loquuntur] in ore suo,
gladii in labiis eorum :

quasi nemo audiat.

Tu autem, Domine [Al. tac. Domine], deridebis eos :
subsannabis omnes gentes.

1. Ms. Cisterciens. *in ira tempestatis rapiet eas*.

2. Falso monet hic schollastes in Hebræo *Domini* haberi, non *Deum*, neque vero nomen יהוה scriptum legitur, sed יהוה. Marr.

3. Aportissima est corruptio hujus versiculi et in editis, et in aliquot mss. ubi legitur : *Dei mei misericordia præveniet me* ; quia Hieronymus ipse conceptis verbis docuit epist. ad *Summian* et *Pretelem*, in Hebræo scriptum esse : *Deus meus, misericordia mea, præveniet me*. Marr.

Fortitudinem meam ad te servabo :
quoniam tu, Deus, elevator meus.

Deus misericordia mea præveniet me⁴ :
Deus ostendit mihi in insidiatoribus [h. decantatoribus meis].

Ne occidas eos, ne forte oblitescantur papuli mei :
disperge eos in fortitudine tua, et destrue eos :
protector noster Domine [Al. Deus].

Peccato oris sui sermone [Al. in peccato et in sermone] labiorum suorum,
et capiuntur in superbia sua :
maledictionem et mendacium narrantes.

Consume in furore, consume et non subsistant :
et sciant quoniam Deus dominatur [Al. dominabitur]

Jacob, in finibus terra. SEMPER.

Et convertantur ad vesperam, latent ut canis [Al. canes],
et circumneant civitatem.

Ipsi vagabuntur ut comedant,
et cum saturati non fuerint, murmurabunt.

Ego autem cantabo imperium tuum,
et laudabo mane misericordiam tuam :

Quoniam factus es fortitudo mea [h. susceptor meus],
et refugium in die tribulationis meæ.

Virtutem meam tibi cantabo⁵ [h. fortitudo mea
tibi psallam] :
quoniam Deus adiutor [h. susceptor] meus,
Deus misericordia mea.

VICTORI PRO FILIIS TESTIMONIUM HUMILIS ET SIMPLICIS⁶ DAVID AD DOCENDUM, QUANDO PUGNAVIT ADVERSUS SYRIAM MESOPOTAMIÆ, ET ADVERSUS SYRIAM SOBÆ : ET REVERSES EST IOAB, ET PERCUSIT EDOM IN VALLE SALINARUM DUODECIM MILLIA.

LX. Deus, projecisti nos, scidisti :
iratus convertisti nos.

Commoxisti terram, et dirupisti⁶ eam :
sana contritiones ejus quoniam commota est.

4. Addit hic Cisterc. ms. *meum* : tum juncto reginæ alque aliis, voces *virtutem meam* prætermittit ; subsequenti autem versa subjungunt *fortitudo mea*.

5. Pro *simplicis* nostri omnes mss. alique apud Martian legunt *perfecti*, tum verba *Mesopotamiæ et adversus Syriam*, unus reginæ tacet.

6. In uno Cisterciensi ms. *diripiisti*.

Ostendisti populo tuo duritiam :
potasti nos vino¹ consopiente.
Dedisti mactentibus [Al. timentibus] te signum,
ut fugerent a facie arcus. SEMPER.

Ut liberentur amici tui :
salva dextera tua, et exaudi me.
Deus locutus est in sanctuario suo : latetor,
diridam Sichimam,
et callem Socoth dimetior.

Meus est Galaad, et meus est Manasse,
et Ephraim fortitudo capitis mei :

Juda legiser meus :

Moab olla lavaeri mei² :
Super Idumeam incedam calcamento meo :
mihî Palastina federata est.

Quis deducet me ad civitatem munitam,
quis deducet me usque ad Idumeam?
Nonne tu, Deus, qui projecisti nos,
et non egredieris, Deus, in exercitibus nostris.
Da nobis auxilium de [Al. in] tribulatione,
vana est enim salus ab homine.
In Deo faciemus virtutem,
et ipse conculcabit tribulantes nos.

VICTORI IN PSALMIS DAVID.

LXI. Exaudi, Deus, laudationem meam :
intende orationi meae.

De novissimo terra ad te clamabo,
cum triste fuerit cor meum :
Cum fortis elevabitur adversum me,
tu eris ductor meus.

Quoniam [Al. tac. quoniam] feisti spes mea,
turre munitissima a facie inimici.
Habito [h. peregrinabo] in tabernaculo tuo jugiter
[h. in saculum] :

sperabo in protectione alarum tuarum. SEMPER.
Tu enim, Deus, exaudisti orationem meam,
dedisti hereditatem timentibus nomen tuum.
Dies super dies regis adjectives :
annos ejus donec est generatio et generatio.

1. Aliquot mss. vino maceris. MARR.
2. Exemplaria canonis et alia duo, vel tria, olla petois meo. MARR.
3. Ibidem mss. pro Idithun.
4. Canon Carcass. et duo ejus sequaces, il est, mss. Augustinorum Bardigal. et S. Michaelis, sicut maceria inclinata sepi corrueus. MARR.

Sedebit semper [h. in saculum] ante faciem Dei,
misericordia et veritas servabunt eum.
Sic canam [h. psallam] nomini tuo jugiter :
reddens vota mea per singulos dies.

VICTORI PER IDITHUN³ CANTICUM [h. Psalm.] DAVID.

LXII. Attamen apud Deum silebit anima mea :
ex eo salus mea.
Attamen ipse est scutum meum [h. fortitudo mea]
et salus mea :
fortitudo mea [h. susceptor meus], non commovebor
amplius.

Usquequo insidiamini contra virum, interfecistis
omnes,
sicut murus inclinatus et maceria corruens⁴.
Partem enim ejus cogitaverunt expellere,
placuerunt sibi in mendacio :
ore suo benedicunt⁵, et corde suo [h. intrinsecus]
maledicunt. SEMPER.

Veruntamen Deo tace [Al. retice], anima mea :
ab ipso enim prestolatio mea⁶.
Ipse enim [Al. est] fortitudo mea et salus mea :
susceptor meus, non timebo [h. movebor].

In Deo salutare meum et gloria mea :
robur fortitudinis meae et salus mea in Deo.
Sperate in eo omni tempore, populi,
effundite coram eo cor vestrum :
Deus spes nostra. SEMPER.

Veruntamen vanitas filii Adam,
mendacium filii viri [Al. hominum],
in stateris dolosis fraudulententer agunt simul
[h. impositis stateris vanitas ipsi simul].

Nolite confidere in calumnia,
et in rapina, ne frustramini :
divitiae si affluerint⁷ [Al. fluxerint], ne appo-
natis cor.

Unum locutus est Deus,
duo haec audici : quia imperium [h. fortitudo]
Dei est :

Et tibi, Domine, misericordia :
quia tu reddes unicuique secundum opus suum.

— Cisterciens. mss. quasi murus, etc. Regius que
subsequuntur, et maceria corruens, omittit.

5. Interserunt nostri mss. hic vocem singuli.
6. Reginae cod. ab eo ipso enim salutare meum.
7. Omnes fera mss. codices, divitiae si fluxerint. MARR.

CANTICUM [h. Psalmus] DAVID CUM ESSET
IN DESERTO JUDA.

LXIII. Deus [h. Deus, Deus meus tu], fortitudo mea
tu es,
de luce consurgam ad te :
Sittivit te¹ anima mea,
desideravit te caro mea :
in terra invia et consitiente², ac sine aqua.

Sic in sancto apparui tibi,
ut videam fortitudinem tuam et gloriam tuam.
Melior est enim misericordia tua quam vita [Al.
vita] :
labia mea laudabunt te.

Sic benedicam te [Al. tibi] in vita mea :
in nomine tuo levabo manus [h. palmas] meas.
Quasi adipe et pinguedine implebitur [h. satiabitur]
anima mea,
et labiis laudantibus canet [h. laudabit] os
meum,

Recordans tui in cubili meo :
per singulas vigiliis meditabor tibi.
Quia fuisti auxilium meum,
et in umbra alarum tuarum laudabo³.
Adhaesit anima mea post te,
me suscepit dextera tua.

Ipsi vero interficere [h. ad calamitatem] quaerunt
animam meam :
ingrediantur in extrema [h. inferiora] terrae.
Congregentur in manus gladii :
pars vulpium erunt.

Rex autem latabitur in Deo,
laudabitur omnibus qui jurat in eo :
quia obstruet os loquentium mendacium.

1. Sittivit te legunt omnes libri editi et scripti.
De eo ita disserit Sanctus Hieronymus in epist. ad
Sunnam et Freleam : Sittivit tibi anima mea, pro
quo in Graeco sit : Sittivit te anima mea. Sed in
Hebraeo non habet ארחה (רחוק), quod significat te ;
sed לאח (לך), quod ostendit tibi : quod et omnes
interpretes translulerunt. Ergo secundum linguam
proprietaem versum est in Latine. Ipse vero
s. doctor secundum proprietatem linguam Latine
vertit in suo psalterio ad Hebraicum fontem edito,
sittivit te, desideravit te : imitatus forte Ciceronis
phrasim : « Nec sitio honores, nec gloriam desidero ».
MARR.

2. Cisterc. ms. in terra siliente, pro invia.
3. Idem ms. cantabo pro laudabo ; ac paulo post
regius, quaesierunt pro quaerunt.
4. Hic titulus in Cisterciensi ms. desideratur.
5. In eodem ms. serva animam meam.

VICTORI CANTICUM [h. Psalm.] DAVID⁴.

LXIV. Audi, Deus, vocem meam loquentis a timore
[h. pavore],
inimici serva vitam meam⁵ :
Absconde me a consilio malignorum ;
a tumultu operantium iniquitatem.
Quia exaceruerunt quasi gladium linguam suam :
tetenderunt sagittam suam verbum amarissi-
mum.

Ut sagittarent in absconditis simplicem :
subito sagittabunt eum, et non timebunt.
Confortaverunt sibi sermonem pessimum,
narraverunt, ut absconderent laqueos :
dixerunt : Quis videbit eos⁶?

Scrutati sunt iniquitates :
defecerunt scrutantes scrutatio,
et cogitationibus singulorum, et corde profundo.
Sagittabit ergo eos Deus jaculo repentino :
inferentur plagae eorum⁷.

Et corruent in semetipsos plagis [h. linguis]
suis⁸ :
fugient omnes qui viderint eos.
Et timebunt omnes homines,
et annuntiant opus Dei,
et opera ejus intelligent.
Latabitur justus in Domino, et sperabit in eo :
et exultabunt omnes recti corde.

VICTORI CARMEN [h. Psalm.] DAVID⁹ CANTICI.

LXV. Tibi silet laus, Deus, in Sion,
et tibi reddetur votum.

6. Nostri omnes mss. quis videbit nos, pro eos.
7. Observat idem Hieronymus in eadem epistola
hic apud Haebraeos legi : Percutiet eos Deus jaculo
repentino, et inferentur plagae eorum. Quae sane
eundem habent sensum, etsi in verbis nonnulla ap-
paret discrepantia. Versuum autem divisionem pro-
sentem restitimus ad testimonium ac fide ipsius
Hieronymi, cum in mss. codicibus depravata sit er-
rore librarium. MARR.

8. Scolion istud marginale retinet editi libri, et
in Hebraeo legitur לשונם לשונם, id est, linguam
suam, vel eorum. MARR.
— Idem mss. linguis suis praefertur, quod et
scholiasta placet, et propius est Hebraeo textui
לשונם.

9. Tres tantum mss. victori carmen David,
canticum : cui lectioni consonat Latina versio inter-
linearis. Alia tamen preferenda videtur ex titulo

Ecaudi orationem,
donec ad te omnis caro veniat¹.
Verba iniquitatum praevaluerunt adversum me :
sceleribus nostris tu propitiaberis.
Beatus quem elegeris, et susceperis,
habitabit enim in atris tuis ;
Replebimur bonis domus tua,
sanctificatione templi tui.
Terribilis in justitia exaudi nos,
Deus salvator noster :
Confidentia omnium sciam terrae,
et maris longinqui.
Præparans [Al. qui præparas] montes in virtute
sua,
accinctus fortitudine,
Compescens sonitum maris,
fremittum fluctuum ejus,
et multitudinem gentium [h. plebium].
Et timebunt qui habitant in extremis a signis
tuis :
egressus matutino et vespertini laudantes facies.
Visitasti terram, et irrigasti eam,
ubertate eam dita.
Rivus Dei plenus aqua,
præparabis frumentum eorum², quia sic fundasti
[h. præparabis] eam.
Sulcos ejus inebria, multiplica fruges ejus [h. etiam
accinctos ejus] :
pluvius irriga eam, germine ejus benedic.
Volvetur annus [h. Coronasti annum] in bonitate
tua,
et vestigia tua rorabunt pinguedine.
Pinguescent [h. Rorabunt] pascua deserti,
et exultatione colles accingentur.
Vestientur ignis greges :
et vates plenae erunt frumento,
coequabuntur, et canent.

Psalmi clxviii sequentis, in quo eadem verba suum retinent ordinem nativum, *victori David psalmus cantici.* MART.

— Iterum nostri omnes mss. duoque alii apud Marian., *silens pro silio.*

1. In quatuor mss. Vaticano scilicet. canone Carcass. August. Bardigal. et S. Mich. *exaudiens orationem ; ad te omnis caro veniat.* MART.

2. Canon San-Germanensis cum editis libris hoc modo legit : *Egressus matutini et vespertini, etc. Memm. Egressus matutini et vespertini.* MART.

— Cisterciensis et regine mss. *egressus matutinus et vespere :* in aliis invenit Martianeus in recto, *egressus matutini.*

VICTORI CANTICUM PSALMI.

LXVI. *Jubilate Deo, omnis terra,*
*Cantate [h. Psallite] gloriam nomini [Al. nomi-
nis] ejus.*
Date gloriam laudi ejus.
Dicite Deo, quam terribile opus tuum⁴ :
In multitudine fortitudinis tuae
mentientur tibi inimici tui.
Omnis terra adoret te, et canent [h. psallat] tibi,
cantet [h. psallat] nomini tuo. SEMPER.
Venite [h. Ite], et videte opera Dei,
terribilia consilia⁵ super filios hominum [h.
Adam].
Convertit [Al. Convertet] mare in aridam,
in flumine pertransibunt pede :
tibi letabimur in eo.
Qui dominatur in fortitudine sua a saeculo,
oculi ejus gentes⁶ aspiciunt ;
Qui increduli sunt,
non exultentur in semetipsis. SEMPER.
Benedicite, populi, Deo nostro,
et audiam facite vocem laudis ejus.
Qui posuit animam nostram in vitam,
et non dedit in commotionem pedes nostros.
Probasti enim nos, Deus :
igne⁷ nos confasti sicut conflatur argentum.
Introduxisti nos in obsidionem [Al. in rete] :
posuisti stridorem in dorso nostro [h. lumbis
nostris] :
imposuisti homines super caput nostrum.
Transivimus per ignem et aquam,
et eduxisti nos in refrigerium.
Ingrediar [Al. add. in] domum tuam in holocaustis :
reddam tibi vota mea, qua promiserunt⁸ [h. dis-
tinxerunt] labia mea,
et locutus est os meum cum tribularer.

3. S. Hieronymus in epistola multoties laudata : *Dicitis, inquit, quod in Graeco non sit ejus, cum in Hebraeo תְּבַרְכָּנָה (תְּבַרְכָּנָה) manifeste preparatio-
nem ejus, significet.* Hanc interpretationem repli-
cans propter marginalem scholasticus nostri anno-
tationem, quae eadem est cum observatione Hiero-
nyimi. MART.

4. Aliquot mss. *terribilia opera sua.* MART.

5. Contra, idem hic legitur in singulari : *terribile consilium.* MART.

6. Unus regine ms. *oculi ejus in gentes :* propius fere ad Hebraeum עֵינָי בְּגוֹיִם.

7. Aliq. mss. omittunt *igne.* MART.

8. Addit idem ms. hic *tibi,* quod quidem et in Hebraeo paulo post resonat.

VICTORI DAVID PSALMUS CANTICI.

Holocausta medullata offeram tibi
cum incenso arietium¹ :
faciam boves cum hircis. SEMPER.
Venite [h. Ite], audite et narrabo, omnes qui timetis
Deum,
quanta fecerit anima mea.
Ipsam ore meo invocavi,
et exaltavi in lingua mea.
Iniquitatem si vidi in corde meo,
non exaudivit Dominus.
Ideo exaudivit Deus :
et attendit vocem deprecationis [h. orationis]
meae.
Benedictus Deus qui non abstulit orationem meam,
et misericordiam suam a me.

VICTORI IN PSALMIS [h. Carminebus], CANTICUM
[h. Psalmus] CARMINIS.

LXVII. *Deus misericordetur nostri, et benedicat nos*
[Al. nobis] :
illustret faciem suam super nos. SEMPER.
Ut nota fiat in terra via tua :
in universis gentibus salus tua.
Abstineant tibi populi, Deus :
constentur tibi populi omnes.
Letentur, et laudent gentes [h. plebes],
quoniam judicas populos in aequitate :
et gentium [h. plebium] quae in terra sunt ducitor
es. SEMPER².
Constentur tibi populi, Deus :
constentur tibi populi omnes.
Terra dedit germen [Al. fructum] suum :
benedicat nobis Deus Deus noster.
Benedicat nobis Deus,
et timeant cum omnes fines terrae.

LXVIII. *Excursat Deus, et dissipentur [Al. disper-
gantur] inimici ejus :*
et fugiant qui oderunt eum a facie ejus.
Sicut defecit fumus deficiant :
sicut tabescit cera a facie ignis,
sic³ pereant impii a facie Dei :
Justi autem letentur, et exultent in conspectu
Dei,
et gaudeant in legitima.
Cantate Deo, psallite⁴ nomini ejus :
præparate viam ascendentibus⁵ per desertum [h. ara-
both, quod est superius caelum] :
In Domino nomen ejus,
et exsultate coram eo.
*Patri [h. Judici] pupillorum, et defensori vidua-
rum :*
Deus in habitaculo sancto suo :
Deus habitare facit solitarios in domo :
Educat [Al. Educit] vincetos in fortitudine :
increduli autem habitaverunt in siccitatibus.
Deus cum egresseris ante populum tuum,
et ambulares [h. gradieris] per desertum. SEMPER.
Terra comota est, et caeli stillaverunt a facie
Dei⁶,
hoc est Sinai : a facie Dei Israel.
Pluviam voluntariam elecasti, Deus :
hereditatem tuam laborantem tui confortasti :
Animalia tua habitaverunt in ea :
preparasti in bonitate tua pauperi Deus.
Domine, dabis sermonem,
*annuntiatricibus fortitudinis plurimae [h. exer-
citiuum plurimum].*
Reges exercituum federabuntur, federabuntur ;
et pulchritudo domus dividet spolia.
Si dormieritis inter medios terminos,

1. Canon San-Germanensis et Mem. retinet vita-
tam lectionem antiquissimam, *cum incenso et arie-
tibus.* Sed male, inquit Hieronymus ubi supra ; *in*
Hebraeo enim scriptum est, ex catoroeb elam (עַ
*לְיֵהוּא אֵלֶּיךָ), quod interpretatur, cum incenso arie-
tho.* Si quem movet quod legamus *catoroth* pro
catereth, consulat mss. codices epistolae ad Sunniam
et Fretel.

2. Nostri mss. *ducitor es sempiternus.*

3. Tacet ms. Cisterciensis. voculam *sic,* quae neque
in Hebraeo proprie est.

4. Pro *psallite,* Cisterciensis ms. habet, *et benedi-
cite ; regius, canite.* Vid. epist. 106 ad Sunniam
et Fretelam.

5. In textu canonis Carcassoniensis et in codice
Vaticano legitur *ascendenti in occasum.* MART.

6. Locus intricatus ac tenebrosus. Duo mss. cum
editis sic legunt : *Caeli stillaverunt a facie tua,*
Deus, hoc est in Sinai. Id retinet etiam Sorbonicus
ms. sed habet, *a facie tua Deus et Sinai.* Canon
San-Germanensis, *a facie Dei et Sinai.* Denique
Carnutensis correctus ab aliquo Hebraice lingue
non imperito, posuit juxta Hebraeam, *a facie Dei*
Sinai Istus. Do Memmiano dicimus in additamentis.
MART.

— Regine ms. *a facie tua, Deus, hoc est in Sinai,*
subsequitur Cisterciensis propius ad Hebraeam *a facie*
Dei, Deus Israel, יהוה ישראל לפני אלהים.

pennæ columbæ deargentate,
et posteriora ejus in vitore auri¹.
Cum divideret robustissimus [Al. robustissimos]
reges in ea,
nice dealbata est in Selmon.
Mons Dei, mons pinguis [h. Basan] :
Mons excelsus, mons pinguis [h. Basan].
Quare contenditis montes excelsi
adversus montem, quem dilexit Deus ut habitaret
in eo : siquidem Dominus habitabit in sempi-
ternum².
Curus Dei innumerabilis millia abundantium :
Dominus in eis, Sinai [Al. in Sinai] in sancto.
Ascendisti in excelsum,
captivam duxisti captivitatem,
accepisti dona in hominibus³,
insuper⁴ et non credentes inhabitare Dominum
Deum.
Benedictus Dominus per singulos dies,
portabit nos Deus salutis nostræ. SEMPER.
Deus noster [h. nobis] Deus salutis [h. salutem]
et Domini Dei : mortis egressus :
Veruntamen Deus confringet capita inimicorum
suorum, verticem crinis, ambulantis in deliciis
[Al. deliciis] suis.
Dicit Dominus : De Basan convertam,
convertam de profundis maris.
Ut calcet pes tuus in sanguine,
lingua canum tuorum, ex inimicis a temetipso :

1. Duo mss. in vitore gemmæ. Consequenter vero
illa legitur in quatuor exemplaribus mss. dum di-
scernit Omnipotens reges in ea, nice dealbabitur
in Selmon. MART.

2. In mss. nonnullis, habitabit confidenter.
MART.

— Pro in sempiternum, nostri mss. habet scilicet,
quod idem est, nisi hoc pro solemnitate
nota accipias. Tum unus Cisterciensis, pro millia re-
fert decem millia millium, et Hebræus quidem ipse
numerat vicena millia : sic enim accipio אלפי
לרבותי ut sit duplicatum רבא או רבא, quod decem
millia significat. Sed et alterum Hebræi textus ver-
bum שבתן quod hic transferitur abundantium, pro-
prie duplicatum, sive iteratum sonat.

3. Ms. regimæ, dona hominibus, absque in præ-
positione.

4. Quod ait s. ipse pater in epist. ad Sunniam
et Pretelanum : Nos translulimus, etenim non cre-
dentes inhabitare, etc. » ut plerique id genus alia,
de sua dicit interpretatione ex Græco.

5. Cisterciensis ms. Præcipe, Deus, fortitudine.

Viderunt itinera tua, Deus :
itinera Dei mei, regis mei in sancto.
Processerunt cantatores [Al. cantores] eos qui post
terquam psallebant
in medio puellarum tympanistrarum.
In ecclesiis benedicite Deo :
Domino de fonte [Al. fontibus] Israel.
Ibi Benjamin parvulus continens [h. fecit descendere]
eos principes Juda in purpura sua [h. lapidabant] :
principes Zabulon, principes Nephthali.
Præcepit Deus tuus fortitudine⁵ tua
conforta, Deus, hoc quod operatus es in nobis.
De templo tuo, quod est in Jerusalem :
tibi offerent reges munera.
Increpa bestiam calami
congregatio fortium, in civitatibus populorum
calcitrantium contra rotas [Al. portas] argenteas :
disperge populos qui bella volunt :
Offerant [h. veniant legati] velociter ex Ægypto⁶ :
Æthiopia festinet manus⁷ Deo.
Regna⁸ terræ cantate Deo,
psallite Domino. SEMPER.
Qui ascendit super cælum cæli ab oriente [h. a
principio]⁹ :
ecce dabit vocem suam vocem fortitudinis.
Date gloriam [h. fortitudinem] Deo :
super Israel magnificentia ejus,
et fortitudo ejus in cælis.
Terribilis Deus de sanctuario¹⁰ suis :

Regius, de fortitudine. Illud ad veterem interpreta-
tionem propius accedit.

6. Pro velociter, quod et Aquilæ placuit, Cistere-
ms. habet pingui aut pinguis. Et vero vetustiores
quidam Rabbinum munerem interpretant, quod hic est
in Hebræo השבתי khamanin.

7. Cum nostri omnes, tum alii penes Marian.
mss. interserant hic verbum, dare, id est, festinet
dare manus, etc. Ac fortassis illa verior est lectio :
nam et Symmachus, ejus plerumque insitisti vesti-
giis s. pater, vorit cum dandi verbo ενεργωω εδοξα
χρησ, festinet dans manum. Mox in uno Cisterciensi
est reges pro regna, et canite pro psallite.

8. Quod mss. codices in duos hic versus dividunt,
unum versiculum nominat Hieronymus in epistola
ad Sunn. et Fretel. MART.

9. Quod mavult Hebræus scholiastes a principio,
pro oriente, ut nostri omnes mss. præferunt, et con-
cinnius ad Hebræicam est phrasim. Paulo post,
pro vicem suam, Cisterciensis. vocis suæ, regius voci suæ
habent.

10. In nostris mss. sanctuario suo.

Deus Israel ipse dabit fortitudinem,
et robur populo : benedictus Deus.

VICTORI PRO LILUS DAVID.

LXIX. Salva me, Deus :
quoniam venerunt¹ aquæ usque ad animam.
Infixus sum in limo profundis,
et non possum consistere :
Veni in profundum aquarum,
et flumen [h. fluctus] operuit me.
Laboravi clamans, exasperatum est guttur meum :
defecerunt oculi mei, expectantes Deum meum.
Multiplicati sunt super capillos capitis mei,
qui oderunt me gratis :
Confortati sunt qui persequabantur me inimici mei
injuste :
quos non rapueram, tunc reddebam.
Deus, tu scis stultitiam meam,
et peccata mea a te non sunt abscondita.
Non confundantur² in me expectantes [Al. qui
expectant] te,
Domine Deus exercituum.
Non confundantur in me,
qui quaerunt te, Deus Israel.
Quia propter te portati opprobrium :
operuit confusio faciem meam.
Alicuius factus sum fratribus meis,
et peregrinus filius [Al. filius] matris mee.
Quia zelus domus tuæ comedit me,
et opprobrium exprobrantium tibi cecidit³ super
me.
Et flevi in jejuniis animam meam,
et factum est in opprobrium mihi.
Et posui vestimentum meum saccum,
et factus sum eis in parabolam.
Contra me loquebantur qui sedebant in porta,
et cantabant bibentes vinum [h. siceram].

1. Cisterciensis. introierunt; tum regine ms. usque
ad animam meam.

2. Multi codices, et non recedantur, vel sine
copula, non recedantur. Canon Memmianus, non
recedantur super me. MART.

3. In plurali hæc legunt mss. duo exemplaria,
et opprobria... ceciderunt, etc. In aliis omnibus
singularis est numerus. MART.

4. Aliter canon Carcassonensis cum pedisequis
duobus consuetis, numpo cum codice Augustinorum
Bardigalensium, et alicui S. Michaelis in periculo
maris, ubi legitur : Ego autem orationem meam
ad te, Domine. MART.

Mea autem oratio ad te, Domine⁴,
tempus reconciliationis est [h. tacet est].

Deus in multitudine misericordie tuæ,
exaudi me in veritate salutis tuæ⁵.

Erue me de luto ut non infigat :

libera me ab his qui oderunt me, et de profundis
aquarum.

Ne operiet me suctus aquæ,
ne absorbeat⁶ me profundum :
et non coronet super me puteus os suum.

Exaudi me, Domine, quoniam bona est misericordia
tua,
secundum multitudinem miserationum tuarum
respice ad me.

Et ne abscondas faciem tuam a servo tuo :
quoniam tribulor cito [h. festina] exaudi me.
Accede ad animam meam, redime eam⁷ :
propter inimicos meos libera me.

Tu scis opprobrium meum,
et confusionem meam, et ignominiam meam :
coram te sunt omnes hostes mei.
Opprobrium contritum est cor meum,
et desperatus sum :

Et expectavi qui contristaretur,
et non fui :
et qui consolaretur, et non inveni.

Et dederunt in escam meam fel,
et in siti mea potaverunt me aceto.
Sit mensa eorum coram eis in laqueum,
et in retributiones ad corruendum.

Contenebrentur oculi eorum ne videant,
et dorsum [h. lumbos] eorum semper incurva.
Effunde super eos indignationem tuam,
et ira furoris tui comprehendat eos.

Fiat commemoratio eorum deserta :
in tabernaculis eorum non sit qui habitet.

Quoniam quem tu percussisti, persecuti sunt :
et ut affligerent vulneratos tuos, narrabunt⁸.

5. Pari consensu nostri mss. in veritate salutaris
tui. Tum eripe me, pro erue, etc.

6. Duo mss. fluvius aqua, et ne absorbeat, etc.

7. Canon Memmianus et San-Germanensis noster :
Intende anima mea, et redime eam. Et postea, re-
dime me, pro libera me. MART.

8. Cisterciensis ms. et super plagam vulnerato-
rum tuorum narrabant. Aliquo ita quidem Hebræus
ipso habet ואלו כפארי הללך יספרו, ad litteram,
et super dolorem vulneratorum tuorum loquentur.
Verum in ms. versiculus ille cum ipso etiam im-
presso legitur, et ut videtur, quasi ejus glossa ab
scholiaste quopiam superadditus.

Da iniquitatem super iniquitatem eorum,
et non veniant in iustitia tua.
Deleantur de libro viventium,
et cum iustis non scribantur.

Ego autem pauper et dolens :
salus tua, Deus, suscepit me¹.
Laudabo nomen Dei in cantico,
et magnificabo eum in confessione.
Et placebit Domino super vitulum novellum [h. bovem et laurum],
et cornua offerentem et unguulas.
Videntes mansueti letabuntur :
qui quaeritis Deum, vivet anima vestra [h. cor vestrum].

Quoniam exaudivit pauperes Dominus :
et victos suos non despicit.

Laudet eum caeli et terra :
maria et omne quod movetur in eis :

Quia Deus salvabit Sion,
et edificabit civitates Iuda :
et habitabunt ibi, et possidebunt eam ;
Et semen seravorum ejus possidebit eam,
et qui diligunt nomen ejus habitabunt in ea.

VICTORI DAVID AD RECORDANDUM.

LXX. Deus, ut liberes me :

Domine, ut auxiliaberis mihi, festina.

Confundantur et erubescant,

qui quaerunt animam meam :

Convertantur retrorsum, et erubescant,

qui valunt malum mihi.

Revertantur ad vestigium confusionis suae,

qui dicunt : Vah ! vah !

Gaudeant et letentur in te omnes qui quaerunt te ;

et dicant semper : Magnificetur Deus,

qui diligunt salutare tuum.

1. Nostri mss. in futuro suscipiet. In Hebraeo ad optantis modum, suscipiat, elevet, etc.

2. Tam sero, quo apud LXX legitur, epigraphen sive titulum psalmis, Cisterciensis ms. praeposit : *Psalmus David filiorum Jonathae* (leg. *Jonadab*) prior... captivo (lege, et priorum captivorum). Re autem vera nihil in Hebraeo habet hic psalmus titulum.

3. Alterum glossema hoc additur in Cisterciensi ms. ex veteri sermo derivatum versione Latina, *esto mihi in Deum protectorem, ut, etc.* Tum, *praecepe salutare me* : aequè bene. Sed et impressi versus una retinentur.

4. Canon Carcassonensis cum tribus aliis mss.

Ego autem egenus et pauper,
Deus, festina pro me :
Auxilium meum et salvator meus tu,
Domine, ne moreris.

LXXI². In te, Domine, speravi,
non confundar in aeternum [h. in saeculum].

In iustitia tua erue me, et libera me :
inclina ad me aurem tuam, et salva me :

Esto mihi robustum habitaculum, ut ingrediar jugiter³ ;

praecipisti ut salveares me :
quia petra mea et fortitudo mea es tu⁴.

Deus meus, salva me de manu impij :
de manu iniqui et nocentis.

Quia tu es expectatio mea :
Domine Deus, fiducia mea⁵ ab adolescentia mea.

A te sustentatus sum ex utero,
de ventris matris meae tu es protector meus :
in te laus mea jugiter⁶.

Quasi portentum factus sum multis,
et tu spes mea, fortissime⁷.

Impletur os meum laude tua :
tota die magnitudine tua.

Ne proicias me in tempore senectutis :
cum defecerit [Al. defuerit] fortitudo mea, ne derelinquas me.

Quia dixerunt inimici mei mihi :
et qui observabant animam meam,

inierunt consilium pariter :

Dicentes : Deus dereliquit eum,
persequimini et comprehendite eum,

quia non est qui eruat⁸.

Deus meus, ad auxilium meum festina.
Confundantur, consumantur

adversarii animae meae.

et refugium meum tu. Sed adnotatio videtur scholiasti nostri antiqui posita in corpore temeritate liberiorum. Codex Memmianus, et *refugium meum* es tu. MART.

5. Regius ac Coribjensis mss. *Deus Dominus fiducia mea* : in canone vero Carcass. *Domine, Domine, etc.* MART.

6. Reginae ms. *semper*, male, si eo voluit, ut videtur, diapsalma denotare. Mox Cisterciens. pluresque alii apud Marian. *spes mea fortissima*.

7. Mss. plures, *spes mea fortissima*. MART.

8. Addit Cisterciens. ms. *eum*. Tum juncto regio atque alibi, *Deus meus, ad auxiliandum me festina*.

SALOMONI¹.

Operiantur opprobrio et confusione,
qui quaerunt malum mihi.

Ego autem jugiter expectabo,
et adiciam super omnem laudem tuam¹.

Os meum narrabit justitiam tuam :
tota die salutare tuum :

quia non cognovi litteraturas.

Ingrediar in fortitudines Domini Dei :
recordabor justitiae tuae solus.

Deus, docuisti me ab adolescentia mea,
et usque nunc amantibus mirabilia tua.

Insuper et usque ad senectutem et canos,
Deus, ne derelinquas me ;

Donec annuntiem brachium tuum generationi,
cunctisque qui venturi² sunt fortitudinem tuam.

Et justitiam tuam Deus usque in excelsum,
quanta [h. quae] fecisti magnalis : Deus, quis

similis tibi [Al. tui] ?

Quia ostendisti nobis³
tribulationes plurimas et malas :

Et conversus civificabis nos,
et de abyssis terra rursum educes nos.

Multiplicabis magnitudinem meam,
et conversus consolaberis me.

Ego autem confitebor tibi in vasis psalterii
veritatem tuam, Deus meus :

cantabo [h. psallam] tibi in cithara, sancte
Israel.

Laudabunt labia mea cum cantavero [h. psalterio]
tibi,

et anima mea, quam redemisti.

Insuper et lingua mea tota die meditabitur justitiam tuam :

quia confusi sunt, et dehonestati quaerentes malum mihi.

1. Plurium numero iidem mss. *super omnes laudationes tuas*.

2. Cisterciens. mss. *cunctis, qui venturi, etc.* neque plus habet Hebraeus textus. Tum *fortitudines tuas* plurium numero : et *justitiam Dei usque, etc.* pro *justitiam tuam, Deus, etc.* minus bene.

3. In nostris mss. *ostendisti mihi* pro *ostendisti nobis*. Hebraeum quoque exemplar habet ad marginem *לְהוֹרִי אֶת־הַיְהוָה* hioric pro *לְהוֹרִי אֶת־הַיְהוָה*, quod in textu legitur, id est, *ostendisti mihi* pro *ostendisti nobis*. Et coherenter altero ab hoc versiculo idem legendum docet minori numero, *civificabis me, et educes me*. Sed et pro *malas* iidem nostri mss. pari consensu legunt *afflictiones*. Symmachus quoque, ad ejus ingenium saepe se conformasse s. doctorem animadvertimus, substantive interpretatus est *xxxviii, mala*, aut

LXXII. Deus, iudicium tuum regi da,
et justitiam tuam filio regis.

Judicabit populum tuum in iustitia,
et pauperes tuos in iudicio.

Assument montes pacem populo,
et colles justitiam.

Judicabit pauperes populi,
salvabit filios pauperis [Al. pauperum],

et confringet calumniae locum.
Et timebunt te quandiu erit sol,

et ultra lunam in generatione generationum.
Descendet pluvia super vellus,

ut [Al. et ut] stillae irrorantes terram.
Germinabit in diebus ejus justitia [h. justus],

et multitudo pacis, donec non sit luna.
Et dominabitur a mari usque ad mare,

et a flumine usque ad terminos terrae⁴.
Ante eum procident Aethiopes,

et inimici ejus pulverem lintent.

Reges Tharsis et insulae munera offerent :
reges Arabiae et Sabae [h. Saba] tributum confere-

rent.
Et adorabunt eum omnes reges :

universae nationes servient ei.
Quia eruet pauperem a potente,

et inopem cui non est adjutor.
Parcet inopi et pauperi,

et animas pauperum salvabit.
Ab usura et iniquitate redimet animas [Al. ani-

mas] eorum,
et pretiosus erit sanguis eorum⁵ coram oculis
ejus.

Et vivet, et dabitur ei de auro Sabae,

vezationes. Omnino autem cum ipse, tum s. pater (ejus enim malum putare hanc germanam lectionem esse) in Hebraeo exemplari legitur, *וְיָצַד, et afflictiones*, pro ea, quae nunc una continet perquam simili scriptura *וְיָצַד, et malas*.

4. Rectus ad Hebraeum tacet reginae ms. et vocalium.

5. In duobus mss. Augustinorum, Burdigalensium, et S. Michaelis in periodo maris titulum istum invenimus : *Salomonis versus*. MART.

— Nostris mss. *Salomonis* praefertur. Martianus in aliis additum reperit *versus*.

6. Plus habet reginae mss. *ad terminos orbis terra*.

7. Cisterciens. pronomen *eorum* hic retinet, quod habet tamen Hebraeus textus.